do Sul/SP, Vargem Grande Paulista/SP e Votorantim/SP.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

 

Fica assegurado aos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 01 de maio
2025, o salário normativo de R$ 2.158,04 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e quatro centavos) por mês.

 

Parágrafo Primeiro: Estão excluídos desta garantia os aprendizes na forma da lei.

 
 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTAMENTO SALARIAL

Os  salários dos empregados abrangidos por esta  Convenção  vigentes em 01/05/2024 serão reajustados em
01/05/2025 pelos percentuais únicos, totais e negociados a seguir especificados, obedecidos os seguintes critérios:
 
a)    os empregados que,  em 30/04/24,  percebiam salários de até  R$13.081,12 (treze mil e oitenta e um reais e
dozecentavos) receberão o reajuste de 6,00 % (seis por cento);
 
b) os empregados que, em 30/04/24, percebiam salários acima de R$13.081,12 (treze mil e oitenta e um reais edoze
centavos) receberão valor fixo de R$784,87 (setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).
 
Parágrafo único: Eventuais diferenças decorrentes das condições hora acordadas, serão pagas até no máximo na
competência do mês de setembro/2025.

CLÁUSULA QUINTA - COMPENSAÇÕES

Do reajustamento salarial estabelecido nesta Convenção Coletiva serão compensados todos os reajuste e aumentos

[...]

b) Sobre os salários de admissão dos empregados da categoria profissional contratados para as mesmas funções
sem paradigma serão aplicados, a partir de 01/05/2025, os percentuais conforme tabela:

1) Para a faixa salarial da data de admissão de até R$13.081,12 (treze mil e oitenta e um reais e doze centavos):

 
Mês de
Admissão  Percentual

maio/24 6,00%
junho/24 5,50%
julho/24 5,00%
agosto/24 4,50%
setembro/24 4,00%
outubro/24 3,50%
novembro/24 3,00%
dezembro/24 2,50%
janeiro/25 2,00%
fevereiro/25 1,50%
março/25 1,00%
abril/25 0,50%

[...]

Ficam isentas
destaobrigação as empresas que já tenham implementado seus programas de PLR.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - CESTA DE ALIMENTOS

As empresas fornecerão mensalmente aos empregados uma cesta básica  de alimentos no valor mínimo
de R$352,00 (trezentos e cinquenta e dois reais), preservadas as condições já negociadas com as empresas, a qual
não integrará o salário para nenhum fim de direito.
 
Parágrafo Único: As empresas que fornecem um valor maior que ao acima pactuado, deverão corrigir em 5,32%
(cinco inteiros e trinta e dois centésimos por cento)  os valores já praticados, respeitadas as condições já